
Rio Grande do Sul , 21 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3088 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             84 

VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:7EED73B1 

 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
No uso de atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
Volmar Helmut Kuhn, Prefeito Municipal, torna público a Dispensa 
de Licitação nº 2024/2021 com base nos termos do artigo 24,II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, referente a serviço de reforma de banheiro, com 
conserto de rede hidráulica, substituição de cerâmica e levante de 
parede, para a EMEF Preseidente Costa e Silva, com a empresa Daltro 
de Azeredo.  
  
GABINETE DO PREFEITO, em 18 de Junho de 2021. 
  
VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:CC42CC44 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
SÚMULA DE ADITIVO 

 
ADITIVO: 7º TERMO ADITIVO 
CONTRATO N°: 023/2020 
PROCESSO N°: 1457/2020 
MOD. LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 011/2020 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS. 
CONTRATADA: PSO - EXTRAÇÃO MINERAL, 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: EMPREITADA GLOBAL, com 
fornecimento de material e mão de obra, para executar obra de 
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA IRREGULAR E DRENAGEM 
PLUVIAL DO BAIRRO SANTA ROSA 
OBJETO DO ADITIVO: Alterar a Cláusula Terceira – Dos Prazos / 
Vigência – prorrogando o prazo de vigência em 60 (sessenta) dias, a 
contar de 19 de junho de 2021, conforme solicitação contida no 
Memorando n° 282/2021 expedido pela Secretaria de Planejamento e 
Urbanismo 
ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
PAULO LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16/06/2021 
 

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:919EE753 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 
SÚMULA DE ADITIVO 

 
ADITIVO: 6º TERMO ADITIVO 
CONTRATO N°: 022/2020 
PROCESSO N°: 1394/2020 
MOD. LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 009/2020 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS. 
CONTRATADA: PSO - EXTRAÇÃO MINERAL, 
PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA 
OBJETO DO CONTRATO: EMPREITADA GLOBAL, com 
fornecimento de material e mão de obra, para executar obra de 
PAVIMENTAÇÃO COM PEDRA IRREGULAR E DRENAGEM 
PLUVIAL DO BAIRRO TUCANOS.  

OBJETO DO ADITIVO: Com base na Previsão contida na Cláusula 
Sexta do Contrato firmado, diante da solicitação da CONTRATADA 
devidamente justificada, deferida pela Secretaria de Planejamento e 
Urbanismo, nos termos do Memorando n° 281/2021, fica alterada a 
Cláusula Terceira – dos Prazos - Vigência, prorrogando o prazo de 
execução da obra por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19 de junho 
de 2021. 
ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
PAULO LEANDRO SILVA DE OLIVEIRA 
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16/06/2021 
 

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:574B82A3 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
  
O Prefeito Municipal de Tenente Portela/RS, torna público 
SUSPENSÃO do Edital do Pregão Presencial nº 22/2021 do 
Processo Licitatório 51/2021, por objeto a “Aquisição de Material 
de Higiene e Limpeza diversos”, e, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02 e aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93. 
O teor da SUSPENÇÃO encontra-se publicada no site da Prefeitura 
Municipal de Tenente Portela/RS 
https://www.tenenteportela.rs.gov.br/ - Licitações, podendo ainda ser 
solicitada através do Email: editais@tenenteportela.rs.gov.br 
Informa ainda que nova data para a realização será oportunamente 
publlicado. 
  
Tenente Portela/RS, 21 de junho de 2021. 
  
LEÔNIDAS BALESTRIN 
Prefeito Municipal em Exercício  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:69AFA294 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Extrato de Dispensa de Licitação  
  
Processo n° 60/2021 
Dispensa n° 26/2021 
  
O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 
da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 
Comunicação Social, torna público o processo de dispensa de 
licitação, sendo processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de 
acordo com as disposições contidas no Art. 24 – Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93: 
  
CONTRATADO: ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA - CNPJ: 
18.449.927/0001-79. 
Endereço: Aratiba-RS | Rua Dr. Falcon, 62 | Bairro União. 
  
OBJETO: Aquisição de pastas para guardar bloco de produtor rural. 
  
JUSTIFICATIVA: A contratação busca adquirir pastas com 
sublimação do município para resguardar os talões dos produtores 
rurais e gerar a propagação da educação fiscal no município. 
  
VALOR TOTAL: R$: 6.800,00 – (seis mil e oitocentos reais).  



Rio Grande do Sul , 21 de Junho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3088 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             85 

Informamos que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa 
encontra-se disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - 
Licitações 
  
Tenente Portela/RS, 21 de Junho de 2021 
  
LEÔNIDAS BALESTRIN  
Prefeito Municipal em Exercício  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:D0C5CF19 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
HOMOLOGAÇÃO RESULTADO FINAL - PSS 47/2021 

 
EDITAL Nº 64, DE 18 DE JUNHO DE 2021. 
  
HOMOLOGA resultado final do Processo Seletivo Simplificado, 
Edital nº 47/2021, para contratação temporária de profissionais. 
  
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em conjunto 
com a Comissão de Processo Seletivo Simplificado, nos termos da 
Portaria nº 241/2021 e em conformidade com o Edital de Processo 
Seletivo Simplificado nº 47/2021, TORNA PÚBLICO o presente 
Edital, que segue: 
1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL – Fica 
homologada a classificação final, dos candidatos inscritos para o 
Processo Seletivo Simplificado, aberto conforme Edital nº 47/2021 de 
contratação temporária de profissionais para atuarem na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, conforme segue: 
1.1 APROVADOS: 
FONOAUDIÓLOGO 
  
COLOCAÇÃO NOME CPF/RG PONTUAÇÃO 

1º 
ANDREA CARINE BARCELOS 
DA CRUZ GONÇALVES 

966.465.356-00 48 PONTOS 

2° 
JOELMA REGINA LIMA 
OLIVEIRA DA SILVA 

054.510.687-71 18 PONTOS 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE 
AREIA 
  
Registre-se e Publique-se. 
  
ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Helena Moreira Lopez 

Código Identificador:0AD26278 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 171/2021 
 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Torrescar 
transporte e turismo ltda Objeto: Aquisição de vale transporte para a 
linha Municipal, com o objetivo de atender aos alunos da rede 
Municipal e Estadual de ensino, num total de 85 alunos, que excedem 
a capacidade dos ônibus escolares pertencentes a esta secretaria de 
educação para um período de 1 mês. Valor: R$ 17.597,25 (dezessete 
mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e cinco centavos). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:E3CFD134 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 172/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 172/2021  
  
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado Ricardo Mariano 
dos Santos LTDA ME Objeto: Aquisição de equipamentos para 
instalação de pontos de internet para uso dos alunos da rede Municipal 
de ensino, em pontos estratégicos do Município. Valor: R$ 17.000,00 
(Dezessete mil reais). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:40374798 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 174/2021 
 
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado K + Arquitetura 
e engenharia ltda Objeto: Contratação de prestação de serviço de 
engenharia, com elaboração de projetos para reforma das escolas 
Municipais Francisco Bernardino da Silva, Ari de Abreu Lima e José 
do Patrocínio e Projeto de cercamento da escola de 6 salas. Valor: R$ 
16.000,42 (Dezesseis mil e quarenta e dois centavos). 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:3EF3D9D6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2021 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. 
Contratado: Torrescar Transporte e Turismo ltda 
Objeto: Aquisição de vale transporte para linha Municipal, com 
objetivo de atender aos alunos da rede Municipal e Estadual de 
ensino. 
Valor: R$ 17.597,25 (dezessete mil, quinhentos e noventa e sete reais 
e vinte e cinco centavos). 
Vigência: 14/07/2021 
Data de assinatura: 14/06/2021. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:A812E08D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. 
Contratado: Ricardo Mariano dos Santos LTDA ME 
Objeto: Aquisição de equipamentos para instalação de pontos de 
internet para uso dos alunos da rede Municipal de ensino, em pontos 
estratégicos do Município. 
Valor: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
Vigência: 15/06/2023 
Data de assinatura: 15/06/2021. 
  
ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:0B7B6603 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2021 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. 
Contratado: K+ Arquitetura e engenharia LTDA ME 


